
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 191 del 27/07/2018    

Repertorio Generale n. 923  del 30/07/2018 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI DEI SEGGI 
ELETTORALI PER LE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 191 del 27/07/2018   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI DEI SEGGI 
ELETTORALI PER LE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di 
non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla 
normativa  anticorruzione  e  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto 
dell’atto,
Premesso  che:

• l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con decreto n. 57 Servizio 

5° Elettorale dell’11 aprile 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Regionale  parte I n. 18 in data 20  

aprile  2018,  ha  fissato  la  data  delle  elezioni  amministrative  per  il  turno  annuale  del  2018  dove  è 

compreso  il  Comune  di  Taormina,  e  cioè  nel  giorno  di  domenica  10  giugno  2018  con  eventuale  

ballottaggio nel giorno di domenica 24 giugno 2018;

• nei giorni 10 giugno 2018 si sono svolte le elezioni amministrative;

• la  Prefettura  di  Messina  con  nota  del   22/05/2018  n.  101/18/E.Am.  ha  inviato  le  istruzioni  sulle 

competenze dovute ai componenti dei seggi per le elezioni amministrative;

• ai componenti degli uffici elettorali di sezione spettano i compensi previsti dall’art. 1 della legge n. 18  

del 12/08/1989, così come  rideterminato con il D.P. reg. n. 9 del 16 gennaio 2008, pubblicato nella  

G.U.R.S. n. 5 dell’1 febbraio 2008 e cioè:

• Seggi normali  

copia informatica per consultazione



• Presidenti                                      €  155,92

• Scrutatori e Segretari                     € 126,68

• Seggio Speciale  (qualunque sia il numero delle consultazioni)

• Presidente                                     €    75,72
• Scrutatore e Segretario                 €    63,72

• Ufficio Centrale   
• Come disposto con L. R. n° 18 del 12 agosto 1989, art. 1, commi 3 e 4, nei comuni con più sezioni 

elettorali, ai componenti dell’ufficio centrale è attribuito il trattamento economico rideterminato con 
D.P.Reg. n° 6 del 23 gennaio 2007 e cioè:

• Presidente                                     €     84,57 al giorno
• Scrutatori e Segretario                  €    68,38 al giorno

Considerato che:
• il Comune di Taormina ha n° 14 sezioni normali + n° 1 seggio speciale;
• pertanto l’ammontare dei compensi ai componenti dei seggi elettorali comporta una spesa complessiva di  

€  13.027,16 completamente a carico dell’amministrazione comunale;
• le competenze di cui sopra devono essere pagate dai comuni, appena ultimate le operazioni di scrutinio, e 

che la spesa graverà al 100% sull’amministrazione comunale interessata all’elezione;
• l’Ufficio centrale è composto da n° 1 presidente, dalla segretaria della sez. 1  e da  n° 13 presidenti di  

seggio e che lo stesso si è riunito il giorno 12   giugno 2018, l’ammontare complessivo dei compensi  
comporta una spesa complessiva di  €  1.041,89 completamente a carico dell’amministrazione comunale;

• pertanto l’ammontare dei compensi ai componenti dei seggi elettorali comporta una spesa complessiva di  
€  14.069,05 completamente a carico dell’amministrazione comunale;
Preso atto che:

• ai presidenti dei seggi compete il trattamento di missione quando, per esercitare le loro funzioni di cui  
sono investiti, devono recarsi presso seggi elettorali  costituiti fuori dalla propria residenza anagrafica,  
nella quale, per effetto delle disposizioni di cui alla Legge n. 1.228 del 24/12/1954 ed al D.P.R. n. 223 
del 30/05/1989, si presuppone abbiano la dimora abituale;

• l’art. 4 della Legge n. 70 del 13/03/1970, esenta i presidenti dei seggi elettorali dall’obbligo del rientro  
giornaliero in sede, disposto per le missioni degli impiegati statali  dall’art.  4 della Legge n. 417 del  
26/07/1978;

• la spesa massima che può essere ammessa a rimborso è stabilita nelle seguenti misure:
•  Complessive € 61,10 per due pasti giornalieri (missioni superiori a 12 ore); detto importo compete nella 

misura di € 30,55 per la consumazione di un solo pasto (missioni inferiori a 12 ore);
•  Prezzo di una camera singola in albergo sino a 4 stelle (missioni superiori a 12 ore);
• i  componenti  degli  uffici  elettorali  sono  autorizzati  all’uso  del  mezzo  proprio,  restando  esclusa 

l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità circa l’uso del mezzo steso;
• in dipendenza di quanto previsto dall’art.  4, ai  componenti l’ufficio elettorale che ne fanno richiesta 

dovrà essere liquidata l’indennità chilometrica prevista dall’art. 15 della Legge n. 836, del 18/12/ 1973, 
nella misura pari ad un quinto del prezzo di un litro di benzina super vigente nel tempo, come stabilita 
dall’art. 8 della Legge n. 417 del 26/07/1978;

• per  quanto  specificato  ai  componenti  degli  uffici  elettorali  che  ne  hanno  fatta  richiesta  spetta  una 
indennità di missione complessiva di €  4.837,03,  come da allegato prospetto riepilogativo rimborsi e 
spese  dovute  ai  Presidenti  di  Seggio  e  dell’Ufficio  centrale,  completamente  a  carico 

copia informatica per consultazione



dell’Amministrazione Comunale;
• è stata costatata la regolarità delle richieste di  rimborso spese presentate dai presidenti dei seggi;
• le competenze di cui sopra devono essere pagate dai Comuni, appena ultimate le operazioni di scrutinio.

Dato atto che

• con Determina Dirigenziale n.  142 del  31  maggio 2018  si  è  provveduto all’impegno di  spesa  di € 
22.000,00,  per  il  pagamento  degli  onorari  ai  componenti  dei  seggi  elettorali,  ai  componenti 
dell’Adunanza dei presidenti ed alle spese del trattamento di missioni ai presidenti di seggi, in occasione 
delle elezioni Amministrative del 10 – 24 giugno 2018;

• l’onere finanziario derivante dal predetto provvedimento è stato imputato alla missione 1 programma 
107 macroaggregato 1.3 del formando bilancio anno 2018 (prenotazione 764/18);

Visti
• Il D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000;
• Il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2018, in corso di formazione;
• Il vigente Regolamento di contabilità;
• Lo Statuto dell’Ente,

• L’ordinamento amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

1. Liquidare  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  la  somma  di  €   18.906,08 necessaria  al 

pagamento delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali in occasione delle 

elezioni amministrative del 10 giugno 2018.

2. Dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è imputato alla prenotazione 

764/18 missione 1 programma 107 macroaggregato 1.3 del formando bilancio anno 2018 , 

dando atto che trattasi  di  spesa espressamente prevista dalla  legge e non frazionabile  in 

dodicesimi.

3. Dare atto,  che a seguito del presente provvedimento di liquidazione,  si è conseguita una 

economia  di  spesa  di  €  3.093,92 e,  pertanto  l’importo  dell’impegno  sarà  ridotto  ad  € 

18.906,08; 

4. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 

n° 33 del 14 marzo 2013.

5. Emettere il relativo mandato di pagamento allegando agli stessi i prospetti di cui al presente 

provvedimento, dopo aver verificato l’avvenuta pubblicazione di cui al precedente punto 2.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 191 del 27/07/2018

I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI DEI SEGGI 
ELETTORALI PER LE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 30/07/2018 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI

Determina N. 191 del 27/07/2018

Oggetto:   LIQUIDAZIONE COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI PER LE 
ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018.. 

Registrazione Albo on-line n. 1349/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/07/2018 al 14/08/2018

Taormina li, 22/08/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


